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No abre el plazo - Nezahajuje odklady - Fristerne indledes ikke - Kein Fristbeginn - Viivituste perioodi ei avata - Καμμία
έναρξη προθεσμίας - Does not open the delays - N'ouvre pas de délais - Non fa decorrere la mora - Neietekmē atlikšanu -
Atidėjimai nepradedami - Nem nyitja meg a késéseket - Ma’ jiftaħx il-perijodi ta’ dawmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Neotvorí oneskorenia - Ne uvaja zamud - Määräaika ei ala tästä - Inleder ingen frist
- Не се предвижда период на прекъсване - Nu deschide perioadele de stagnare - Nu deschide perioadele de stagnare.
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3B. Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds gade 28
1402 København K
e-mail: EC@skm.dk

4. 2021/0703/DK - X40M

5. Propunere legislativă de modificare a Legii privind diferitele impozite pe consum și a Legii privind colectarea
(Introducerea taxei pe produsele pe bază de nicotină și agregarea cotelor de impozitare pentru tutunul care nu se
fumează etc.).

6. Propunerea se referă la introducerea unei taxe pe produsele pe bază de nicotină și la agregarea cotelor de impozitare
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pentru tutunul care nu se fumează, precum și la propunerea de sistem de marcare pentru pachetele de produse cu
nicotină și tutun care nu se fumează destinate vânzării cu amănuntul.

7. -

8. La articolul 1 din propunerea legislativă anexată, se propune introducerea unei taxe pe produsele cu nicotină și
agregarea cotelor de impozitare pentru tutunul care nu se fumează cu sistemul de marcare aferent. Aceasta este, în
parte, o nouă taxă, care se propune a fi introdusă în Legea privind diferitele taxe de consum, a se vedea Legea
consolidată nr. 1445 din 21 iunie 2021, astfel cum a fost modificată prin articolul 8 din Legea nr. 1728 din 27 decembrie
2018, articolul 1 din Legea nr. 1182 din 8 iunie 2021 și articolul 11 din Legea nr. 1240 din 11 iunie 2021, precum și
modificarea unei taxe existente la articolul 13 din Legea privind impozitul pentru consumatori.

Articolul 1 alineatul (2) din propunerea legislativă propune agregarea cotelor de impozitare pentru tutunul care nu se
fumează (articolul 13), astfel încât, începând cu 1 iulie 2022, taxa să fie de 461 DKK și de 37 øre pe kg pentru toate
tipurile de tutun care nu se fumează. Articolul 1 alineatul (3) din propunerea legislativă (articolul 13a propus) propune
introducerea unei taxe pe produsele pe bază de nicotină. Se propune ca taxa să constea într-o rată de 5,5 øre pe mg de
nicotină. Se propune introducerea taxei începând cu 1 iulie 2022, în conformitate cu articolul 4 alineatul (2) din
propunerea legislativă. În plus, din motive tehnice, se propune abrogarea taxei deja adoptate pe lichidele care conțin
nicotină (a se vedea Legea nr. 1182 din 8 iunie 2021), a se vedea articolul 3 din propunerea legislativă și reintrodus ca
articolul 13b la articolul 1 alineatul (3) din propunerea legislativă. Ar trebui remarcat faptul că prezenta lege a fost
notificată ca proiect cu numărul de notificare 2021/243/DK.

Prin articolul 1 alineatul (3) din propunerea legislativă, articolul 13d-13h propus propune introducerea unui sistem de
marcare în temeiul căruia ambalajele cu amănuntul ale produselor cu nicotină, ale tutunului care nu se fumează și ale
lichidelor care conțin nicotină vor trebui să fie prevăzute cu un marcaj. Sistemul pentru lichidele care conțin nicotină este,
în general, același cu cel deja adoptat – dar nu în vigoare – descris în Legea nr. 1182 din 8 iunie 2021. Prin urmare, acest
sistem a fost notificat și ca proiect cu numărul de notificare 2021/243/DK.

9. Guvernul a prezentat un plan de acțiune privind cerințe mai stricte și controale consolidate ale comerțului cu tutun,
care prevede că vor fi explorate posibilitățile de impozitare a produselor pe bază de nicotină, inclusiv a pungilor cu
nicotină. Propunerea legislativă este o continuare a acestei situații. În plus, ar trebui remarcat faptul că taxa pe lichidele
care conțin nicotină, care este inclusă în propunerea legislativă din motive tehnice, a fost convenită ca parte a Legii
finanțelor pentru 2020 (a se vedea notificarea 2021/243/DK).

Cu toate acestea, nicotina provoacă dependență și este dăunătoare sănătății, indiferent de forma sa. Prin urmare,
guvernul dorește să impună impozite pe produsele pe bază de nicotină. Se propune agregarea celor două categorii de
taxe pentru tutunul care nu se fumează într-o singură categorie, pentru a obține o legislație mai simplă și mai
transparentă în care întreprinderile să nu mai fie nevoite să facă distincția între diferitele categorii fiscale, ceea ce nu
este considerat justificat din punct de vedere profesional.

Motivul pentru introducerea propusă a unui sistem de marcare este de a asigura cel mai bun control posibil al taxei
pentru administrația fiscală și de a oferi consumatorilor cea mai bună poziție pentru a ști dacă s-a plătit impozit pentru
produsele pe care le cumpără.

10. Textele de bază au fost transmise în cadrul unei notificări anterioare: 2021/243/DK

11. Nu

12. -

13. Nu
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14. Da

15. Se preconizează că taxa va fi transferată integral consumatorilor sub forma unor prețuri mai ridicate. Prin urmare, se
preconizează că propunerea va conduce la o scădere a vânzărilor interne.

Propunerea legislativă are consecințe administrative pentru sectorul de afaceri. Consecințele administrative sunt
imputabile în principal sistemului de marcare.

16. Aspect BTC

Nu – proiectul nu are un impact semnificativ asupra comerțului internațional.

Aspect SPS

Nu – proiectul nu are un impact semnificativ asupra comerțului internațional.
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